1651 

operai siano pagati quel tanto serà giudicato per li suddetti Giovanni Antonio D'osio, et Oratio Campana 
esperti eletti per ambe esse parti. Da la quale fabrica detto mastro Sebastiano promette non levarne mano 
per qualsevoglia causa, et caso che mancasse sia lecito a detti operai di pigliare altri maestri a qualsevoglia 
prezzo a tutti danni, spese et interesse di esso mastro Sebastiano, de li quali danni, spese et interesse se ne 
debbia stare e credere a la sola e semplice parola cum iurato t.m di detti operai quia sic. (...) (ASNa, Not. 
Vincenzo Staivano, sch. 561/7, cc. 41v-42v; Sorrentino, in Confronto 2/2019, p.98).* 

7.9.1604 - 1604 A 7 di 7bre Martedi … f. 456 Alli Dep.ti della Mattonata d. dodici Et per essi a Colant.o 
Stigliola Oratio Campana e Dionisio de Bart.eo d.e si li pagano per quello tocca alla città per la mita delle 
spese dell'apprezzo fatto per essi alli marmi e scolture delle fontane di poggio reale per essi commesseli fatti 
per federico veturale, e Gio Ant.o Galluccio non compresi nella capitolatione E per d.o Oratio à Dionisio de 
Bart.eo per alt.ti e per d.o Colant.o à d.o Bar.eo d. 12 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 44, p.109; Nappi, in 
Ricerche sull’arte …, 2013 p.92; Pinto, Revisione 2018). 

13.9.1604 - 1604 Adi 13 di sett.e lunedi … f. 602 Alli Depotati della mattonata d. cinquanta et per loro a 
tomase montani d.e seli pagano ad comp.to di d. 110 et sono per lo preczo di una statua quanto il naturale 
fatta per esso della dea romana posta in una delle fontane di poggio reale conforme l'apprezzo fatto da 
oratio campana colant.o stigliola et dionisio di bar.eo et confirmato dal cav.re Dom.co fontana atteso li 
restanti ad comp.to li have rec.ti per lo n.ro banco in due volte d. 50 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 43, 
p.118; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.92; Pinto, Revisione 2018). 

2.8.1605 - 1605 à 2 di Agosto martedi … f. 1180 A Gio: Vincenzo bove d.i diece, Et per lui ad Horatio 
Campana regio ingegniero d.o à comp.to di d.i 14 et se li pagano in nome di Pietro Santacroce suo cognato, 
et di suoi propri denari per l'accesso, recesso et dimora fatta nella terra di Montella per le differenze verteno 
nella regia Cam.a dela Sum.a tra esso Pietro et il Barone di Cassano circa il fare del Edificio di Archibusci, et 
moschetti dalli 21 del pross.o pas.to mese di luglio per tutti li 29 del medesimo, che li restanti d.i quattro, l’hà 
ricevuti da detto Pietro de cont.i declarando, che detto pagamento si fa extra preiud.o di posserli recuperare 
da detto Barone; Et per lui ad Ottavio gifona suo creato, a lui c.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 37, p.1653; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1990 p.170; Pinto, Revisione 2021).